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 SST  001  HISTORIA DE PANAMÁ 16 0 16 32 0 32  48  3

 SST 002 GEOGRAFÍA DE PANAMÁ 16 0 16 32 0 32  48 3

 SST    003  EDUCACIÓN AM BIENTAL 16 0 16 16 0 16  32  2

 SST  004 INGLÉS I 16 0 16 32 0 32 48 3

 SST  005 ESPAÑOL 16 0 16 32 0 32 48 3

 SST  006 MATEMÁTICAS 16 0 16 32 0 32 48 3

SST 007  INTRODUCCIÓN A LA SEGURIDAD INDUSTRIAL Y 
SALUD EN EL TRABAJO 16 0 32 0 32 48  3

SUB  T OT A L 112 0 112 208 0 208  320 20

 SST  008  TÉCNICAS DE ESTUDIO 16 0 16 32 0 32 48 3

SST  009 ASPECTOS SOCIALES DE LA SALUD 16 0 16 32 0 32 48 3

SST  010  TALLER DE INFORM ÁTICA 16 0 16 16 32 48 64 3 

SST  011 TEORÍA DE LA ADM INISTRACIÓN 16 0 16 32 0 32 48

 SST  012  CÁLCULO 16 0 16 16 32 48 64 3  M ATEM ÁTICAS

SUB  T OT A L 80 0 80 128 64 192 272 15

 SST  013  RELACIÓN COM UNIDAD SERVICIOS DE SALUD 16 0 16 32 0 32 48 3

 SST  014  ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS HUM ANOS EN 
SALUD 16 0 16 48 0 48 64 4  TEORÍA DE LA ADM INISTRACIÓN

 SST  015  INGLÉS II 16 0 16 32 0 32 48 3  INGLÉS I

 SST  016  METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 16 0 16 48 0 48 64  4

 SST  017 SALUD PÚBLICA I 16 0 16 32 32 64 80 4

SUB  T OT A L 80 0 80 192 32 224 304 18

 SST  018  BIOLOGÍA 16 0 16 32 0 32 48 3

 SST  019  ESTADÍSTICA 16 0 16 32 0 32 48 3  M ATEM ÁTICAS

 SST  020  FACTORES DE RIESGOS 16 0 16 16 32 48 64  3

 SST  021  QUÍM ICA 16 0 16 32 0 32 48 3

 SST  022 ERGONOM ÍA I 16 0 16 16 32 48 64 3

SUB  T OT A L 80 0 80 128 64 192 272 15 

 SST  023  LEGISLACIÓN LABORAL 16 0 16 32 0 32 48 3

 SST  024  ECONOM ÍA 16 0 16 32 0 32 48 3

 SST  025  BIOQUÍMICA 16 0 16 16 32 48 64 3  QUÍM ICA

SST  026  FISIOLOGÍA DEL TRABAJO 16 0 16 32 0 32 48 3  ERGONOM ÍA I

 SST  027  ERGONOM ÍA II 16 0 16 16 32 48 64  3  ERGONOM ÍA I

SUB  T OT A L 80 0 80 128 64 192 272 15

 SST  028  HIGIENE INDUSTRIAL 16 0 16 32 0 32 48 3

SST 029  ANATOMÍA Y FISIOLOGÍA 16 0 16 16 32 48 64 3

 SST 030  CLASIFICACIÓN DEL RIESGO 16 0 16 32 0 32 48

 SST  031  BIOÉTICA DE LA SALUD 16 0 16 32 0 32 48 3  BIOLOGÍA

SST  032  CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE LOS M ATERIALES 16 0 16 16 32 48 64 3

SUB  T OT A L 80 0 80 128 64 192 272 15
T OT A L T ÉC N IC O EN  SEGUR ID A D  Y SA LUD  
OC UP A C ION A L  512 0 512 912 288 1200 1712 98

Al cursar 98 créditos el estudiante recibe el título de Técnico en Seguridad y Salud Ocupacional   

SST 033  INCENDIO Y M ATERIALES PELIGROSOS 16 0 16 32 32 64 80 4 PREVENCIÓN DE RIESGO 

 SST  034 EPIDEM IOLOGÍA Y DEM OGRAFÍA APLICADA A LA 
GESTIÓN EN SALUD 16 0 16 32 32 64 80 4  ESTADÍSTICA

SST 035 TOXICOLOGÍA LABORAL 16 0 16 16 32 48 64 3 

SST 036 GESTIÓN EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO 16 0 16 32 0 32 48 3

SST  037 TECNOLOGÍA INDUSTRIAL I 16 0 16 32 0 32 48 3

SUB  T OT A L 80 0 80 144 96 240 320 17 

SST 038 FORM ULACIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS DE 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO 16 0 16 48 0 48 64 4 

SST  039 SISTEM AS DE INFORMACIÓN EN SEGURIDAD Y 
SALUD EN EL TRABAJO I 16 0 16 32 32 64 80 4 

SST  040 GESTIÓN ADM INISTRATIVA Y FINANCIERA EN 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO 16 0 16 32 32 64 80 4  TEORÍA DE LA ADM INISTRACIÓN

SST 041 TECNOLOGÍA INDUSTRIAL II 16 0 16 32 0 32 48 3  TECNOLOGÍA INDUSTRIAL I

SUB T OT A L 64 0 64 144 64 208 272 15

SST  042 SALUD PÚBLICA I 16 0 16 32 32 64 80 4 

SST  043 AUDITORÍA Y CONTROL DE LA GESTIÓN DE 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO 16 0 16 32 32 64 80 4 

   SST 044 ECONOM ÍA DEL TRABAJO 16 0 16 32 32 64 80 4 ECONOM ÍA

 SST  045 POLÍTICAS DE SALUD 16 0 16 32 32 64 80 4 

SUB  T OT A L 64 0 64 128 128 256 320 16

SST 046 PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES 16 0 16 32 32 64 80 4 CLASIFICACIÓN DEL RIESGO

SST 047 PROM OCIÓN DE LA SALUD 16 0 16 32 32 64 80 4 

SST 048 PRÁCTICA PROFESIONAL I 16 0 16 32 96 118 144 6

SUB  T OT A L 48 0 48 96 160 246 304 14

SST 049 PSICOLOGÍA DE SALUD EN EL TRABAJO 16 0 16 16 32 48 64 3

SST 050 SISTEM AS DE INFORM ACIÓN EN LA SEGURIDAD Y 
SALUD EN EL TRABAJO 16 0 16 32 32 64 80 4

SST 051 SANEAM IENTO AM BIENTAL 16 0 16 32 0 32 48 3 EDUCACIÓN AM BIENTAL

SST  052 PRÁCTICA PROFESIONAL II 16 0 16 16 96 112 128 5 PRÁCTICA PROFESIONAL I

SUB  T OT A L 64 0 64 96 160 256 320 15

SST  053 OPCIÓN DE GRADO (TESIS, DIPLOM ADO, 
M ATERIAS DE M AESTRÍA) 16 0 16 16 192 208 224 8 APROBAR TODAS LAS M ATERIAS 

DEL PLAN DE ESTUDIO

SST  054 PRÁCTICA PROFESIONAL III 0 0 0 0 96 96 96 3 PRÁCTICA PROFESIONAL II

SUB  T OT A L 16 0 16 16 288 304 320 11

T OT A L 848 0 848 1536 1184 2710 3568 186



Virtual

Modalidad de Estudio Ofertada

A distancia:
(semipresencial y virtual)

Duración

12 Cuatrimestres
4 años

Observación:
Cada sede cuenta con una jornada de clase diferente.
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 SST 001  HISTORIA DE PANAMÁ 48 0 48 3

 SST 002  GEOGRAFÍA DE PANAMÁ 48 0 48 3

 SST 003  EDUCACIÓN AM BIENTAL 32 0 32 2

 SST 004 INGLÉS I 48 0 48 3

 SST 005 ESPAÑOL 48 0 48 3

 SST 006 MATEMÁTICAS 48 0 48 3

SST 007 INTRODUCCIÓN A LA SEGURIDAD 
INDUSTRIAL Y SALUD EN EL TRABAJO 48 0 48 3

SUB T O TAL 320 0 320 20

 SST 008  TÉCNICAS DE ESTUDIO 48 0 48 3

 SST 009 ASPECTOS SOCIALES DE LA SALUD 48 0 48 3

 SST 010  TALLER DE INFORM ÁTICA 32 32 64 3

 SST 011 TEORÍA DE LA ADM INISTRACIÓN 48 0 48 3

 SST 012  CÁLCULO 32 32 64 3 M ATEMÁTICAS

SUB T O TAL 208 64 272 15

SST 013  RELACIÓN COM UNIDAD SERVICIOS DE 
SALUD 48 0 48 3

SST 014  ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS HUM ANOS 
EN SALUD 64 0 64 4  TEORÍA DE LA ADMINISTRACIÓN

 SST 015  INGLÉS II 48 0 48 3  INGLÉS I

SST 016  METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 64 0 64 4

 SST 017 SALUD PÚBLICA I 48 32 80 4

SUB T O TAL 272 32 304 18

SST 018  BIOLOGÍA 48 0 48 3

SST 019  ESTADÍSTICA 48 0 48 3 M ATEMÁTICAS

SST 020  FACTORES DE RIESGOS 32 32 64 3

SST 021  QUÍM ICA 48 0 48 3

SST 022 ERGONOM ÍA I 32 32 64 3

SUB T O TAL 208 64 272 15

SST 023  LEGISLACIÓN LABORAL 48 0 48 3

SST 024  ECONOM ÍA 48 0 48 3

SST 025  BIOQUÍMICA 32 32 64 3 QUÍMICA, BIOLOGÍA

SST 026  FISIOLOGÍA DEL TRABAJO 48 0 48 3 ERGONOMÍA I

SST 027  ERGONOM ÍA II 32 32 64 3 ERGONOMÍA I

SUB T O TAL 208 64 272 15

SST 028 HIGIENE INDUSTRIAL 48 0 48 3

SST 029 ANATOMÍA Y FISIOLOGÍA 32 32 64 3

SST 030 CLASIFICACIÓN DEL RIESGO 48 0 48 3

SST 031 BIOÉTICA DE LA SALUD 48 0 48 3  BIOLOGÍA

SST 032 CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE LOS M ATERIALES 32 32 64 3

SUB T O TAL 208 64 272 15
TÉCNICO EN SEGURIDAD Y SALUD 
OCUPACIO NAL  1424 288 1712 98

Al cursar 98 créditos el estudiante recibe el título de Técnico en Seguridad y Salud Ocupacional   

SST 033  INCENDIO  Y M ATERIALES PELIGROSOS 48 32 80 4 PREVENCIÓN DE RIESGO 

SST 034  EPIDEM IOLOGÍA Y DEM OGRAFÍA  APLICADA 
A LA GESTIÓN EN SALUD 48 32 80 4  ESTADÍSTICA

SST 035 TOXICOLOGÍA LABORAL 32 32 64 3

SST 036 GESTIÓN  DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 
TRABAJO 48 0 48 3

SST 037 TECNOLOGÍA INDUSTRIAL I 48 0 48 3

SUB T O TAL 224 96 320 17

SST 038
FORM ULACIÓN Y EVALUACIÓN DE 
PROYECTOS DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 
TRABAJO

64 0 64 4

SST 039 SISTEM AS DE INFORMACIÓN EN LA 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO I 48 32 80 4

SST 040
GESTIÓN ADM INISTRATIVA Y FINANCIERA 
EN LOS SERVICIOS DE SEGURIDAD  Y SALUD 
EN EL TRABAJO

48 32 80 4  TEORÍA DE LA ADMINISTRACIÓN

SST 041 TECNOLOGÍA INDUSTRIAL II 48 0 48 3  TECNOLOGÍA INDUSTRIAL I

SUB T O TAL 208 64 272 15

 SST  042 SALUD PÚBLICA II 48 32 80 4  SALUD PÚBLICA I

SST  043 AUDITORÍA Y CONTROL DE LA GESTIÓN DE 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO 48 32 80 4

 SST  044 ECONOM ÍA DEL TRABAJO 48 32 80 4 ECONOMÍA

 SST  045 POLÍTICAS DE SALUD 48 32 80 4

SUBTO TAL 192 128 320 16

SST 046 PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES 48 32 80 4 CLASIFICACIÓN DEL RIESGO

 SST  047 PROM OCIÓN DE LA SALUD 48 32 80 4

 SST  048 PRÁCTICA PROFESIONAL I 48 96 144 6

SUBTO TAL 144 160 304 14
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SST 049 PSICOLOGÍA DE SALUD EN EL TRABAJO 32 32 64 3

SST 050 SISTEM AS DE INFORM ACIÓN EN LA 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO I 48 32 80 4

SST 051 SANEAM IENTO AM BIENTAL 48 0 48 3 EDUCACIÓN AMBIENTAL

SST 052 PRÁCTICA PROFESIONAL II 32 96 128 5 PRÁCTICA PROFESIONAL I

SUB T O TAL 160 160 320 15 

SST 053
OPCIÓN DE GRADO (TESIS, DIPLOMADO, 
M ATERIAS DE M AESTRÍA) 32 192 224 8 APROBAR TODAS LAS MATERIAS 

DEL PLAN DE ESTUDIO

SST  054  PRÁCTICA PROFESIONAL III 0 96 96 3 PRÁCTICA PROFESIONAL II

SUBTO TAL 32 288 320 11

T O TAL 2384 1184 3568 186

HORARIO DE CLASES

SEDE

Sede Provincia de Panamá
264-9908

Sede La Chorrera
254-1141

Sede Chitré Edificio A
996-4260

Sede Santiago Edificio A
998-0363

Sede David Edificio A
788-0018

Nocturno: 6:00 p.m. – 9:45 p.m.
Lunes a viernes 

(sujeto a programación). 
Sabatino: 1:00 p.m. – 7:00 p.m.

Sabatino: 7:00 a.m. – 1:00 p.m.

Nocturno: 5:00 p.m. – 8:00 p.m.
Lunes a viernes 

(sujeto a programación). 

Nocturno: 6:00 p.m. – 9:45 p.m.
Lunes a viernes 

(sujeto a programación). 
Sabatino: 7:00 a.m. – 1:00 p.m.

Sabatino: 7:00 a.m. – 1:00 p.m.

ESTA CARRERA SE OFERTA 
EN MODALIDAD A DISTANCIA:

Semipresencial

Virtual
Encuentro sincrónico y asincrónico.

Detalles de siglas:
TH: Total de Horas

HP: Horas Prácticas
CR: Créditos


